Dimensões e diagramas (mm) / Dimensions and layouts (mm)
Relé miniatura
Miniature relay
AX
Linha / Type
• 1 contato reversível para 15A
• Montagem direta em circuito impresso
• Selado
• Homologado UL
•15A SPDT contact
• PCB mounting
• Sealed
• UL recognized
Código de compra / How to order
Especificações de contato / Contact specifications
Características gerais / Characteristics
AX1RC2
Tensão nominal da bobina
Coil nominal voltage
C-5V - 5 VCC/  VDC
C1 - 6 VCC/  VDC
C-9V - 9 VCC/VDC
C2 - 12 VCC/  VDC
C3 - 24 VCC/  VDC
C4 - 48 VCC/  VDC
Diagrama PCI / Printed circuit layout
Vista de baixo / Bottom view
Diagrama Elétrico / Schematic
Vista de baixo / Bottom viewTolerâncias / ± 0,10mm Tolerance:
0,3 0,5 1
15,018,8
1
5
,4
4
Vida elétrica 125VCA
Electrical life 125VAC
100
50
10
x1
0
0
0
0
 o
p
e
ra
çõ
e
s
/
o
p
e
ra
ti
o
n
s
5
5 10 15 (A)0
Carga resistiva / Resistive load
6
,0
12,22,0
6
,0
3,4
(5x) ø1,3
10G
1500  VCA/  (1 minuto/VAC minute)
750 VCA/  (1 minuto/VAC minute)
100M?  mín (500VCC/VDC)
-40 ~ 85ºC
10 ~ 55 Hz dupla amplitude 1,5 mm
10 ~ 55 Hz d.a. 1.5 mm
Rigidez dielétrica entre bobina e contatos /  Breakdown voltage between contacts and coil
Rigidez dielétrica entre contatos abertos /  Breakdown voltage between open contacts